
  

APRUEBA RESOLUCIÓN EXENTA N° 509 QUE 
AUTORIZA NUEVAS CONDICIONES AL 
CONVENIO "PROGRAMA DETECCIÓN, 
INTERVENCIÓN Y REFERENCIA DEL 
CONSUMO DE ALCOHOL, TABACO Y OTRAS 
DROGAS, COMUNA DE ARICA, AÑO 2024".- MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

  

     

EXEN1 DECRETO N° 3048 
ARICA, 21 de marzo de 2024.- 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y 
sus modificaciones; el Decreto Alcaldicio N° 12.769 del 22 de diciembre de 2023 que delega 
atribuciones contempladas en el Art. N° 63 de Ley 18.695 al Administrador Municipal, la Resolución 
N° 07 del 26.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley N° 
19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada; 

CONSIDERANDO: 

a) La Resolución Exenta N° 2796 de fecha 22 de diciembre de 2023 del Servicio de Salud Arica 
que autoriza la "Prórroga del Convenio Programa Detección, Intervención y Referencia del 
Consumo del Alcohol, Tabaco y Otras Drogas, Comuna de Arica, Año 2024" suscrito entre 
el Servicio de Salud Arica y la Ilustre Municipalidad de Arica; 

b) La necesidad de aprobar la Resolución Exenta N° 509 de fecha 27 de febrero de 2024 del 
Servicio de Salud Arica que aprueba las nuevas condiciones del "Convenio Programa 
Detección, Intervención y Referencia del Consumo del Alcohol, Tabaco y Otras Drogas, 
Comuna de Arica, Año 2024"; 

DECRETO: 

APRUÉBASE la Resolución Exenta N° 509 de fecha 27 de febrero de 2024 del Servicio de 
Salud Arica que aprueba las nuevas condiciones del "Convenio Programa Detección, 
Intervención y Referencia del Consume del Alcohol, Tabaco y Otras Drogas, Comuna de 
Arica, Año 2024"; 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio I 
Secretaría Municipal. 

Dirección de Salud Municipal, Contraloría Municipal y 

Por arden del alcalde 

ANOTESE, CO UNIQUESE Y ARCHIVESE. 

ADMINI RADO 

SR. C • 	STIL 	LLEGUI LOS 
SECRETARIO UNI IPAL 

CDR/CCG/MM/JitÑV/J /abr. 

DIREC ION DE SALUD MUNICIPAL 
PATRICIO I ICH N° 236 / Fono: (58)2382101 



Serv,cio de 
Salud Arica y 
Par inacota 

DEPTO. E ASESOR A JURÍDICA 
N' 0203 (26-02-2024) 
PPStvl/hICA 

APRUEBA NUEVAS CONDICIONES CONVENIO 
PROGRAMA DETECCIÓN, INTERVENCIÓN Y 
REFERENCIA ASISTIDA PARA ALCOHOL, TABACO Y 
OTRAS DROGAS (DIR), COMUNA DE ARICA, AÑO 
2024. 

RESOLUCIÓN N° 
	509 

Exenta  

ARICA, 	 27 FEB 2024 

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley de Presupuesto 
N°21.640, de 2023, para el Sector Público vigente para el año 2024; el Decreto N°140, de 2004, del 
Ministerio de Salud, que establece el Reglamento Orgánico de los Servicios de Salud; las facultades 
de Director Subrogante contenidas en el Decreto  Exento N°76, de 27 de diciembre de 2022, del 
Ministerio de Salud, que establece el nuevo orden de subrogancia del cargo de Director del Servicio 
de Salud /4/ice y Parinacota, en caso de ausencia o impedimento del titular, de acuerdo con la 
Resolución TRA 424/542/2019, de fecha 22 de mayo de 2019, en la cual consta el nombramiento de 
doña Patricia Sanhueza Zenobio como Subdirectora Administrativa del Servicio de Salud Anca y 
Parinacota, y la prórroga de su nombramiento mediante la Resolución Exenta 424/262/2022, de 18 
de Abril de 2022; las Resoluciones N°7, de 2019, y N°14, de 2022, ambas de la Contraloría General 
de la República, que fijan normas sobre exención del trámite de toma de razón; y las atribuciones y 
facultades conferidas mediante Decreto de Fuerza Ley N°1, de 2005, del Ministerio de Salud; 

CONSIDERANDO: 
1.- Que, mediante Memorándum N°87, de 23 de febrero de 2024, de la Dirección del Servicio, se solicitó 

a la Jefa (S) del Departamento de Asesoría jurídica, dictar resolución aprobatoria de las nuevas 
condiciones para el CONVENIO PROGRAMA DETECCIÓN, INTERVENCIÓN Y REFERENCIA 
ASISTIDA PARA ALCOHOL, TABACO Y OTRAS DROGAS (DIR), COMUNA DE ARICA, para el año 
2024; 

2.- Que, el PROGRAMA DETECCIÓN, INTERVENCIÓN Y REFERENCIA ASISTIDA PARA ALCOHOL, 
TABACO Y OTRAS DROGAS (DIR), fue aprobado por la Resolución Exenta N°992 de fecha 19 de 
diciembre 2019, del Ministerio de Salud; 

3.- Que, mediante la Resolución Exenta N' 365 de 21 de febrero de 2019 de la Dirección del Servicio de 
Salud Anca, se aprobó el Convenio Programa Detección, Intervención y Referencia Asistida Para 
Alcohol, Tabaco y Otras Drogas (DIR), Comuna de Arica, 2019, suscrito entre el Servicio de Salud 
Arica y la Ilustre Municipalidad de esta misma comuna, el que a su vez fue modificado por la 
Resolución Exenta N° 2025, de 23 de agosto de 2019; 

4.- La Resolución Exenta N° 3235 de 27 de diciembre de 2019, que autoriza la prórroga para el año 
2020 del referido convenio y que fue complementada mediante Resolución Exenta N° 177 de fecha 
24 de enero de 2020, todas del Servicio de Salud Arica; 

5.- La Resolución Exenta N° 2067 de 14 de octubre de 2020, que aprobó el Anexo modificatorio de 
Convenio Programa Detección, Intervención Y Referencia Asistida Para Alcohol, Tabaco y 
Otras Drogas (DIR), Comuna de Arica año 2020, suscrito por el Servicio de Salud Anca y la Ilustre 
Municipalidad de Arica, el 29 de septiembre de 2020; 

6.- La Resolución Exenta N°2678 de 31 de diciembre de 2020, que prorrogó el Convenio para el año 
2021 y la Resolución Exenta N° 564 de 17 de marzo de 2021, de la Dirección del Servicio de Salud 
Anca, que modificó la Resolución Exenta N° 2678 de 31 de diciembre de 2020, que prorrogó el 
Convenio para el año 2021 y se aprobaron la nuevas condiciones para ese año; 

7.- Que a través de la Resolución Exenta N° 1977 de 12 de octubre de 2021, se aprobó el Anexo 
modificatorio de Convenio Programa Detección, Intervención Y Referencia Asistida Para 
Alcohol, Tabaco y Otras Drogas (Dir), Comuna de Arica año 2021, suscrito por el Servicio de 
Salud Arica y la Ilustre Municipalidad de Arica, el 16 de septiembre de 2021; 

8.- Que, con fecha 24 de diciembre de 2021,se emitió la Resolución Exenta N° 2593 de este Servicio de 
Salud, por la que se prorrogó el Convenio Programa Detección, Intervención y Referencia 
Asistida Para Alcohol, Tabaco y Otras Drogas (Dir), Comuna de Arica para el año 2022; 

9.- Qué, mediante la Resolución Exenta N° 302 de 10 de febrero de 2022, el Servicio de Salud Arica 
modificó la Resolución Exenta N° 2593, que prorrogó el programa para ese año y aprobó las nuevas 
condiciones de ejecución para el año 2022; 

10.- Que, el Servicio de Salud Anca, dictó la Resolución Exenta N° 2809 de 29 de diciembre de 2022, 
mediante la cual se autorizó la prórroga del Programa para el año 2023; 

11.- Que, a través de la Resolución Exenta N° 449 de 02 de marzo de 2023, se modificó la Resolución 
Exenta N° 2809 que prorrogó el convenio para el año 2023, aprobando las nuevas condiciones de 
ejecución para tal año; 



12.- Que, el señalado convenio, fue prorrogado para el año 2024, mediante la Resolución Exenta N° 

2796 de 22 de diciembre de 2023, del Servicio de Salud Arica y Parinacota; 
13.- Que, por la Resolución Exenta N°93 del 30 de enero de 2024, del Ministerio de Salud, se 

distribuyeron los recursos al señalado Programa, para el año 2024; 
14.- El Compromiso Presupuestario N°581 Año 2024, de 16 de febrero de 2024, refrendado en la misma 

fecha. por la Encargada de Presupuestos y el Jefe del Departamento Financiero del Servicio: 
15.- Que, conforme a los antecedentes señalados, 

RESUELVO: 

1.- APRUÉBENSE las nuevas condiciones y 

MODIFíQUESE el «CONVENIO PROGRAMA DETECCIÓN, INTERVENCIÓN Y REFERENCIA 
ASISTIDA PARA ALCOHOL, TABACO Y OTRAS DROGAS (DIR), COMUNA DE ARICA» para el 

AÑO 2024 con base en las condiciones aprobadas por el Ministerio de Salud, según se expresa a 
continuación: 

Nuevas condiciones para el año 2024 en los siguientes términos: 

• 	Cláusula segunda, reemplácese los párrafos segundo y tercero, por lo siguiente: 

"El referido Programa ha sido aprobado por Resolución Exenta N°992 de fecha 19 de 

diciembre de 2019, del Ministerio de Salud, anexo al presente Convenio y que se entiende 
forma parte integrante del mismo, el que la Municipalidad se obliga a desarrollar en virtud del 

presente instrumento. 

Este convenio tiene respaldo de recursos financieros en la Resolución Exenta N°93 de fecha 

30 de enero de 2024, del Ministerio de Salud". 

• Cláusula cuarta, reemplácese los párrafos primero, segundo y tercero, por lo siguiente. 

"CUARTA:  Conforme a lo señalado en las cláusulas precedentes el Ministerio de Salua a 
través del Servicio, transferirá a la Municipalidad, desde la fecha de total tramitación de la 
Resolución Aprobatoria, la suma anual y total de $39.885.620.- (treinta y nueve millones 
ochocientos ochenta y cinco mil seiscientos veinte pesos m/n). para alcanzar el 

cumplimiento de los componentes señalados en la cláusula anterior. 

Los recursos serán transferidos por el Servicio en 2 cuotas: 

La primera cuota, correspondiente al 70% del total de los recursos del convenio ($27.919,934 

veintisiete millones novecientos diecinueve mil novecientos treinta y cuatro pesos m/n.-

) a la fecha de la total tramitación del convenio y resolución aprobatoria. para la debida 
implementación de las actividades destinadas al cumplimiento de los objetivos señalados en el 

convenio, 

La segunda cuota corresponderá al 30% ($11.965.686 once millones novecientos sesenta 
y cinco mil seiscientos ochenta y seis pesos rnin.-), en el mes de octubre. para el adecuado 
desarrollo de las actividades del Programa, que se entiende formar parte integrante de este 

Convenio". 

• ANEXO NG1: "DISTRIBUCIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS", reemplácese por lo 
siguiente. 



$ 3
7,

11
8.

33
4.

- 

o 

o 

u) 
2 a> 
'5 c as c 

co 
o 
o-i r-• 
Q 

o 
E 

o ,0  
u 

8 

o 
o 
-o 
Tu 

15 
o 1-5 

so 0  e 
o o o 

0  I c 
1:3  o a) 

'5 0  o -dm 

15 a) 
CO E 

O o o 
no -o 

	

a) o 	-es 	O a) <f;" 
E 1:3  o 	

o 	tu o 	(te 	U5 	 >. 	O 	Tij 	O OS C  O 	e 	 o 	o ,.„ -Es 	co 	 <0 	> 

	

c Ix3. 	0 	'5 	e -o 	o 	o o 	o 	O 421 ,.- 15 	.0 	'E 

	

a) - 	70 	C c O 	o 	O «, 	3 	c 	.0 	.» 0_ o E 	o c 	as 	o 0 .0 	CL 	O 
TU' 

	

03 	-a  
15 '5 	E 	o .1) 	> 	o--' CI) 	 03 	U> 0 13 x É 	c 07 	t 	2 E 	113- 

	

._ 	 -c) E Ti" o o o_ 
-o ,o ,o -6 <2 to a_ü) 	8 	c ,a1 	-5 	03 	'0 	co 

c 	 co 2 	o 	o) 5  

	

u_ 	E 	(,)° 	al 	o  á O N 

	

-Es 0 	 "C7 0 , 	 TO o .1- 	>, 
2 
tu o o 

o o 	 tu 	ti o 2 	a) (.) ,c 1 	S 	1 07 	 'O 
> .1.,) o 

o c 	a 11C., 	.19 	as o 	o  

	

.1•1 	e 	C 	O 
"Cf O 

	

,,,, ni E 	ai 1.-- 	t 	-o O e  O 	> Cd 	T.)  70 	o CO 	1.5 	,,, 	03 	0 E '13 	C13 	O 2 Ei ru) 	 w 	0  "5 c  o o_ 	o 	>1 13 	 .1,_ 00 res 	0 	• - 	O 

	

-(.5 o 	Ca. 	C :0  a.) 	t 	-. 	Td 	E 	'e 

	

co 92 	a> - 	-a <, 	3 	1..D. 2 TI 	0 o c" 	> co «3 	0 	0  c g) a> o e u) 0 	'O a) 
p 0  E o. 	0') co°  

E co so 0  u> E 1 a> <-3  
:.,...• 

g 2 o 49 E o  
'° o Ti.5 C13 4) 	e a) 

1)  22  ,E,4-  -2  15° : 	1.15  (U 	
14 . '...- 1 c:  

	

..<53  -0 	o  - 3, 2  , 
O V 'di t o 8 E ‘E• 1 

c 4> 
•co O> C 	Ct. 	.71) 1.). TU .-2.... 	d.  g. 9- 

.17). -o E co 7-  a) 	o 	a> (0. sv ---'us Q" o. 	15 01 	(13 113  ID 	1C 0 -"" 	03 `-- 	0 	O. V 0 o O O 	U) 	••,-3 	- 	-0 -- ,n .- 	-o c 	E co -o c `-- ro o o 	e 	-io- 	o 2 	 co •E E • e °- o 	° 	so ° •-• T> >, .- 11 	2 .c 	° o o 9 2  

	

-o 0- 	 7f> I 2 g t3 713 o >, cc 0  o „... mi m: o 	o 	 -o 0 5 ' 	7) 
o 2 	2  '" O o o o ,,,° 'E > c 	e P 	'ti-  r> ,,...-  - 	a> - a> 	O oe 	V 

o ..-• .w - 0 
	"O 	O 0  8 o.2  c-  1 .1 	E  

o o. 0 >(O 03 U' > ,.., • -. C 	17 	.a.> .,-.• 70 0- 0 	0 O 2 o 1 1::' c 	.0 = 	CD 't.7  
---‘0 - <Ti 	U0 0  92 o 	 a) 
oa 	-  e 0  . >, 

o co 2 -4--' 	-5 	o 	.....c 	ocr c 0 1-.1 020 00 -o os ,. 
o -•-• >, o ay . 	@ O ..-:. c U7  C C - ,a)  -0 r, 05  

o{n  
e -,q=>  -S "a  3 o o °  

-c  2- 	ti-  isi a  - 4., •.., o q> ... 	
.(15 sa) 1 	.2 a  zo 	1 zi.0-  2 0 	 o, CL) to 0 'E Cr = n 	000 g 2 5 TU 2 (1395 

 

= = ......, o  >'` -i. v 	IV .-« 	
"O co o •E re  -1:3  u) is z 	-E a '1 

E o0- 	 2 S 
-5 0 a) 73 ce  	•- vi 0) ,- 	o ,...: _o a> 0  a) ,_- 	o •._ ,._ 	.._ -o c ,... o  '- 0  as o o '-` e 	0  3 0  - '5 0  o -0  O "0 :9 a,- •_ as a)  o ,- 1.9, s_ Z-i5 o o ai 	o II' ffi-  O .ti •U E 17 5E 0 .5 .19 a. 9= 0 2 0. .i3 'i•)-  T' 'ti .70 07  3 E t1  '5 0  

mo.,..„,<.> 	om„., 	‹.00,,s o_ o_ z o.mcio.aso. >„cz  0 13 	2 . .r a> .1.2 L-, 15,11.1 Tu 'e o .'i C 1,̀ o Tes '5 E  1.1>  ° 'E t- (0  '-c Tul ••• .-E 	ro 'E o °--113  S Te m  mcg  t 'r1=Et"-E-, ec 0_ 
 

1 	1 	1 	1 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	I 	i 	I 	I 	I 	1 	I 	1 

o o. 

ri
m

ie
n t

o
/D

e  

Lo 

O) 
co 

o.) 
LO u1) 

  

A
N

E
X

O
 N

°1
:  

D
IS

T
R

IB
U

C
I Ó

N
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

O
S

 



E-0 
a> ci; 

R5 1 (a 1 5 1 
ea u) O 	-62 	(13 (13 	c>. 	<e) -S 1 	-S '1', 43  

	

721 C o 	 03 (33 	 O C 
00 	a) 	E -0 6.) -0 

e- 	(i ) 13) 4, 7 Te 
0 O' 	63 	O 	.Z-) U) 	C 2 	.0 	a> 	- 	a> 2 ' 

(-) o. 	.ci,  C zo o 	0 - C 	•• 	0 	-CS 	tu 	o o 	-o 	e '1' 0  
5  o o 	0 01 	O. o 	0 	 2 = o 	c 	0., 	u> 	o 	o 	........ 	al -a) 	<a 	112 c)-  9„ t>" - 	a o 	,,, a, 	o 	1 fr 	> 	E o a. 8 	0  1:3 ..... T3 0 --é. 0 0 "5 c 0 	0 	 0 O 	- , az - 	 o 6) 	 <13 	O 	«I 0 	. 	In o- 	 @ (I) 	Tu' c 715 v)  o 

• N O „9, 	- o  o >•••• 	u) 	e o N "6 	O 15  	> 0 .Cli -5 = ° 11 	la 	,-,C '- 5 0_ e› 0  cc 	1 6 E 	cL" 	c -,z) 	re -4 	Ea 5" 0 in .° 
E o 2 y2 o a> 	 ,-- 2 	

Ó
. 2 1 o u> 	 Tt 

	

VE (4  1- 4) 	= I" 1 C13 1 N1 	0   
5  1 1 1 

	

(I) >. '•-• 0 	b" -63 
<S 3 44 1 r0 .92 o .c ,..-- - 	u, 	8 -g cri -0 

g 

1-.> >, 	Lii 
O O (/) 

ras  2 	

< o -5", -0  u_ 

O 	

..... 
- 
0 u_ 	;«,..--- 	cx, 0 co '5 

o 

o u) w <o 

N 

	

0 
 50 ci: co o 	: _Do : >01:: ......:: 

(u 	-0 	Z C 	(1) = ,... ta ca a) *- 	O E 	o) 	12 	a3 -, c --- 

E 

Tti  
0  0 

< 15  a)  

C C 
00 	cyl 112 V .51-_, o  .15 0 .....'' 	00 	'11 O. 

cs  o o . .8 2 1 	(.0"--  1 	c,12. 

o c  o. .... .c. 	o . , o 
O 	O 6) <4  - -o '' '''' o ra a> 

a> 
c 	

-5 1:5 
O 0 
C° 	- ,,,C)0Q) 	63. 
al 0 
0  ,-: 

-Z O > Ce 
"CS E 2  E 2 

u) , c a> a 
o u) 9 o o  
> z> o o  

o_ 0 u) 1 
o 8 .:7= 0.- 	m w 	...... o 	W3.  O 	° U3 s8 O C1/ 	 -10 	'O a> 	u) 

	

,._ 2 	a> 
co u> 	o> o o) 	o> ro o-52g o. - lo .52 e> 	o 	 C/:% . 

	

..... 5 715 	E 	Ii> -1 'fil, c 	c o 	F.> co  a 	= :.6 :o ›. d v . 	ci, 	c, O C O 0 c C3. C 
9°C Fe)  : 17, 1 	

, ,. 	o <„, 	..5, 8 u> 

	

.o. o sa o 	1 «1 as a>  

	

z -D .01 o 	o. a, 

	

ta 5 	1.11. 	't5 74 
0 1:3 63 	̂.11 -8 	8 O Ó 

(1) 	C 45 73- ..0-- -C3 - 
.2 o o 

	

Ir> E ---. 	- o ° -0  
1 ; co  ' II>  ; Si rail UD :V upo   (1)  

0 --- E E  

1 E- 

3 8 17, 2 	cli 

T.> 
O u) 	-5 

O C o O. O 

o. o . -o 	a, 0 	tts  5 .,. • (7, al  

	

Ñ
o_ o  >, 	 .0  -,,. o lo 	co 	.. c, - ,--- • ou) 1 ...... -1-.3 rzo azon,  

o o ,a)  ,-._ 	-o 

	

0 E 0  '-' 	0 4) 

	

0 0 .- 1..) 	63 0 	
15  E 5  o 
O 

c 0..  
TI c o> - 
o 0  2 5  2 .o ‘-- ., o -o C 	0 --6 2 1 -1  So  11 tf 3  

	

V 	o  O ob .- 	C33  

o iso  ..11- 02  60 clo ocnc  1 ti:1 eec  1 <I> 32(r, -9-1 8 -13 -41 15- -03  

	

0c o -0 ,-'0 	ci-0 2 a> 	150-L1512c) , 8 	cts 	.'f€  	E 8 e (1) 	<" 2 	0  1 TI) tn°)  1 :3 	0  I; C ›.'0 4),, "E Te 	(1,_ <4 	 0. "o 3 o „, ..-, ,?. o.-¿-, -.a- o 

	

>.- 	-.5-  .13 	0 -.7--. >, 0 	Cc  } '5 	= - "O 0 - 5 	0  o 	O. ..'"'' = C( <T31 <1.3 	63 C o O 

	

,„ ,,, ro 	. 	-0 .... 	c 	- 	CT 0 	3- O 0  	u 1,12 <O b 1.> ,o o • • 5 z 	-0 0,) ,0_ 	93-20 -5.,I5 

	

,.., 	o -o ,3> a.**1 	2 .E 	co 0. ,.„ <7.3 0 o Cr 	"ril 	5 	.13 2 W-92 	'-' 4= •..= 	"O O 	u) 	"Cl 1-- o O  
0N º 

4: , - - 	W 13 2 c, 70 	° - 	a.„, 	.,... o 	y 	...,.., @ 	@ @ .. 5 o o -0 E 4,) 	,,, 	,.... Tri  >, , lizu C) 0 0 	= "5 	E c 	u., o 0 	= 0 	* 	-<7')  0 o 0 	
IR > 	• ,,3 	:o ro ---›, Sr  -...... o 	E 	o '4  L1 ,,a  >... 05  LO > 133 

;',5 o  o c 	o  - .112 0  0 C o  •ijk C 	1:  0) ."7-' C O ' 4 ro C  ":1-  D" Ce 	CO (D 	rizs 	E E 	0 4)  - c' 1 1 C 0 0 12. 

	

rra: cr>  2 o c 0.2 	c o> I .0  ..-z- 'o 1-3 E o 8,„ 0--ó c  2 - - - P. . 0 	c c  ,n  .... c - 	_ .-- ,._ 	o ,,..-- 0) cr> 	...., ....., ,- •-r.. - - c , 0 2  O "*". 0  E .5 	(f 3 	«I .= 	O a 3 . ( 1 1 C n r, 2  i 

	

(11) 	CD 	0 (1) 1. C t. M >4 O) o 8 ,„ 3 -- 5 	e> O 63 0 0 - O O Zry 9- 17) 	.11 t.' . - O 63 '-' 4. O 	11 11. 7' 
I)  	›"' E 	o. a> in. 	co a> o 14 as 	..o-  

T.> 	a) o  a> -0  (13 Ct. 	,_  : a : : 71 5: u:-  -,: 0 11 C1:150 0 71:: 7D96 I::: - 3:: ;n-ci   " 1 5: j:::: In: 5: ::11 1  

	

<, , • = . 2 a.  ,- c. - o- ir> E s) O cl, 	o  , as o  Tu _a o 	o c •"*" e3 C «> a Cli-CCL"'''- -C-1 	u) 153  LE - o 	16 <i> (1,1  ,_ ........ c  al .--* 8 -0 a)  o o C. 	.0 122 'E ct, o) a> E 1-3 o - 	lo m. 0 0 0 5 c  ,.: o 	c 
(I 1 O 0 o  o a)  >, 	-o E, '4

) 
TT)  a> a> 	O -o • z 0  

o. ...., o >-. ,_ al,  (a o 	cl.  c o- o  	o o Az. 	F-• 	o 

	

(I2.  'Cc  : o4,  ° TI > 	,.... 	,r) al  ,-- co.._ ..-0 g _111 n, ° ,1 ocT  X- 0;  ,_., , • 	,o. fa, 0....0 4., 	D- ._ ,r2  ...... 	cti v c  .6,,,c se• 

0 
.195 (5 -0 ,E c  ""-, á  <15o  .?, o: 1.-9- Cl..0  .CLE3  -0«5  'co5  03̀"1 ..-.<1  ,oc  cLizu  ks- 11.1 -E ° o 	1 •-a.-  9," 5 *1-2 '6-3 -.03 13 la o = o o  5 ,... o 1 

	

"'-' 	'''' 8 1 1 „se ....,5, .512> ws.›, 00, 115 (Dc. ...1 _1  ..t.  ,...2  .1 1.,-..  caco  130  C>¿ a> :__N> 0> as E "e' < 113 't r,  

1 .8  ....c 8 oca 1 a  . . . .64, <cotiDID 1 cr 0) 0_,(,.., .0  < .., 1 ur= 8c 	1.- a- 20 "So  1 u-2  0-(13  -.3.9 =o  1 : 111.: -ir'M  el  `7'.51  '1 31 1:  j3 1 '••=.1) 4:>)  LT Cir 
i 	t 	 t 	 1 	 C.: O) t 133 .- 	le 	1 

O) 
C") CO 
LC3 En- 

U*) 
CO 

CO 69- 

c1") 
(O 

cr 

619. 

E o 

-O 

O 

 
a> -o 
N 

E 

Lo 05 
° Q Q 
O e4 O) (e N.j O  
0 u> CS) 
15 '5 
CL ce 0 cC 

63 0 
43 E E 

:o 
<i) O 

E 
-115 

"rd ° 

c O 

O 
O Ce) a

>
l 

«5  o o 
(0. 

co 
o) 
es1 O. _o 

73 0 E 
eL aS2 

C 0 
-o°  E = 

a) .0 O co 
"5 o 0 22 ' -o 

o o 
z o U) o nr -07) 



Q. 

m o 

(13 CI) 
s.- 	0 C 

-0 0  O o 
0 2 SI 03 
al o. raO 

E 2 
9 8 9 o 

U) 

o 
a) 
o 

U. 
o 

o ca a) 	 13  -8 a) ._ ti) 
-11 
(5 	ts 	o 5 ri) o  

en 1 	3 	c 
o ix5 	E -O 

O 	° 
o ° w 
2 	13 a. < t 2 
U. o_ (1) o o 
iii 	1 

i. o 

0 Q> 1 
23 00 
T o a 79  
o 5 o 

C 
23 

 Q> 	
;I 
0) _.?.? 

 0- o O o ,o. 	all c  
o -o  o 
O 2 .5  
Tu 	o .c .92 o o is . 	Ta 2 13  a> o   c 	c ,.. 	c • 	a> - as 	TS 	a> 8 51 o o a = -o 	a) o 

'-' ,..0  uS 1-1-, as o cf) c 	.r) a) 
la 	O '-' O 4- (f) = O sO 	 cr 
0  • 0  0 '-' C o 0 13 O - 

o 

1 

03 

a- o 	as (1'o" 2 o 

	

e o 32 - o t 	o cti 

	

> 	u,  (u 	0 - o (.75 c rt, 	 <C3 	CZ1 
W 	(1) 	M'O C 	 0  a> <9 cr 	o 	o -- a) 	O -o, 	io 

•- C 	0 0  

	

-lo 0 .0 93 	a3 	c 
°- 	0- 111  '5 0- <1) 	0. 	_ 	.0 u) 

'5 o '3 03 
E u) E > C -ffi e 1 <1 	o 0 	<9 0 	C6 	O (6 	-9" O 	= 

	

O c c et. 	„.• o o) 

	

1:3 4 	, 	c0 	a, T3 

o 
a> 	ni -szi 	(1)  
c 	:o 	ct> 
-3 	ow, cn .19 
<v 	1 1 Eru  
CIS 	1..--) 	C 
O. 	c :0 m  

o .2 E 0 
O 	2 2 0  
-o 73 <9 a- o 
<9 _9 0  >. E 
E o -o c o 
O ....., 	CO .- 4-. CO 	•O 	L. 
e a) 03 U> O 

1-7> "Ed  

8' 8")°  o 
0-Ea) 
3 113 ° 
e 	m 
:,...i.)° 11_ 	wE 
7 O. "'-' 

a) N 1 8 

2E 2 
2 	15) 
eL•••-• • - O 

713 o -o(a<5 O ,> C P 

(Á 
o o 
o .a) 

1-- 

$ 2
.7

67
. 2

8
6

. -
 

u> 
O 0) 	• .1 E 	co 

o o o 
C • - 	> 

E 	. c 0 z z 
O  w -o griz o - o 

13  O a> á> -S „ t -o c 
O 	03 03 	DI <E O  O. Eo) 

O E 1-L  

co 
L 
co 
cc 

13 
"O 	 ui o 	0 9  

	

0 	O 	N .5.  
o o  
'E  
•0 
a> t 	-o 	 ,cova) 

ili S 	 isi as ° o rd -a-› 	 «i• 	a> 
o ci, 	c c 	 • c o N  ,-- 

1 o 
o O. 	o 4- 	 02 T.5 o o c 
c 	 -c 	o•  
w 	 ro- 	o 5.  

75 o  
E 	 vi 	-57) 	-0 1= 	 a)  o 	as w 
as 	8 	c 	o <11 	_ O co 
ie 	 O 	 E  
(6 	 :P.7. 	O 	a.) o 	 a - o -,o o 
Ci. 	 Ct. 	-O -.-. 	 :01 	O f.o E o 0  _ 
E 	 .r:  ... 
o : 	7:-.33  2 	 22  g - 21,) - 1 "us To1  o ui. 	Ei 	o> t 
(u 	 a) o  

	

-C 	C oi 

	

4t- 	' 	• >. 	 O 	C (» 	 I---  (-) • É To o 
E:37. w 	,.• 	 , i_O. -c-a 2 u> 

o 
.6 	 7 
E 	as o 	o o 	al -0 .0 7 o 	 7 
2 	cn 

	

2 2 	á .t,-,-  ,a) 
-1 	

"O 	
ou) 	 ....., 	. (6 c5 

3. 	
O 3 = - 2> 	c "c E ' -• 'c' '5 3 o o a.  

'E 	. Z.' u> 	
L., 	o o  

o .... 0 	-o Ep 	r E 
o o c II 1-5  

6 	, 9 	O  
1-: 00 0 0 	_  11 0 E sci 0 C 	.0 	o c 	(5 (0 Z a) 

a) 	 '.= a) 	<  
._ 	.0  
3 cL .2.  
0> 	 - .c-  	ii, 

	

,j. 	o 	E 5 	 ce li 

8 
u> a> 0  
t -o 

6 1  
L _ 	<13  
.0 	a) 
- 	

›......
0
.

.'1)
,.-  

to) t 	O -0 00  
o o- 2 5 -E 	z •,- a) 	 u) o •-• 	v) - 

- 1 /4v 	'a, 	E (13 -b-  as 9 	,c)  Er' a) 
u> 	> 	= a) 	.- , 	5 ca)  c 	

o 	ca 
.=  

re o 	Si. 	o 1:1 	<-9 1 	IR _ ce 	 0 ••••• - o 7 - 

	

.5 O 	••••• 	C 	o - ..., 	..:4 o 0. 	 o C Cll 	•-• O 
o O > a> ‘._ o 	a.'2>,. 	 o  

a) 	t'a 	 Ecoocuio 
0  2313lo : : Z 71a > u  ) 

	

-o •E 	0   
= 'O a 	13 E 3

E  
,o 	ce re 2 ra 1.  

	

= "-- 	>, 	cir 0 .=,-, N - 	 12 ' u' (u 0-. 
o W 	 CU 63 vi - ._ N -..% -0o _ < 	Q., o o 	 o C13 c U _ 6 
a) ""' 	es ,,, 	o o a 	 o cl¡' O.  no".  •0 	W ' 
en e 	o = E 'c 0 -o , 	o :E o 4- 	.O l_ 	- • - N 0:3 -0  

•0 	u O 03 0 	C ...-- 0 >. •0 9-1  O 	0 0(0E °93-'' °  
11) 	a3 	2 w 1). ',75 	.E Tti 	as 42 w T.-. a E E D.3 	a9 al 619 C6 Tts' 
o_ ..,..._. 	z2 ° -o E o o 	:-• o o tri-  1, 
= 	1:' 2. 019  -8botoe _-6"' 17.3 g. E E cr) al 

,90 -9,0 1.0 °113  .5 :C2 0.• 1 8 ' - -9- -251 3 -1-Ñ  11 o > o 

	

.a> I E-  az o 	- s" m -C c  - . - ,-- 	o 

	

>, 	al  •-• o a> 	N •,.. -O ,C1> .,- --c-' 03 	C2. lo O_ O 03 o e a) --i 

o •.... 	a 0 	0 o_ ai .0  

	

C „C 	15 1.13- Te 1.. d '5 2 	É 6 	, 	1-; ca .,.,0  >-• <-) 0 2 -c  5 

	

,,,,, .0  70-cl.  E ,_ ....E  ct.....0 ,.. 0 	e 4.-  = 43 ("u  ° wil O a> o 	a, o 
- al '5 ,- o. •-• 	sp r,3 - O o 	,-,5 -o 

a)  os-a5cca.5-130„ 	o 	-0 >.- 	o o >••  = 	13 a c 	2 
2? C6 v.) 75  03 -92 0  o >. 0" u)  0 (i"  CI:1- u«;"  CO CD 

,-. o 	‘... 	o ,_ p 	o  
a. 

	

E •C 	C6 '-' 2 2 o 's 'ii5 °- E -... o a) -0 	Zjj o E e ° m' 03 9 
al a- cl, c c2. ci.:c  ,„‘-, o E z .1 	E "O '-- O 2 ' E o c 

o ., 	13  2 o.  	°-, 	: 

u> 
o 

ci 

u) 

Ui 

u) 

o 
Ui 

w 
C1 

o 

:0  
o c 
a) 
a a) 

c 
r.) 

ra 
o .N- 
o C5'  
a> E c'iIt.. E 



2.- DÉJESE ESTABLECIDO que el texto restante 

del Convenio en cuestión se mantendrá sin variación; 

3.- EJECÚTESE el presente Convenio de Programa 

hasta el 31 de diciembre del año 2024, y una vez finalizado el periodo de vigencia del presente 
Convenio, la entidad respectiva deberá restituir aquellos montos transferidos que no hayan sido 
invertidos y/o ejecutados en conformidad a los objetivos de este convenio, de acuerdo a lo 
dispuesto en la Ley de Presupuesto para el año 2024. 

4.- IMPÚTESE el gasto que origine la ejecución del 

presente Convenio al presupuesto del Servicio vigente para el año 2024, según ítem 
presupuestario 541030302, Sub. 24, acorde a lo indicado por el Compromiso Presupuestario 

N°581, Año 2024; 

5.- NOTIFÍQUESE la presente Resolución a la 

Ilustre Municipalidad de Arica, representada por su alcalde o quien corresponda, por funcionarios 
de la Oficina de Partes del Servicio de Salud Arica y Parinacota. 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

DIRECTORA 
SRA. 1;91.1. 	Á'NHUE A ZENOBIO 

a RECTORA (S) 
DE SALUD ARICA Y PARINACOTA 

o unico a Ud. par su conocimien y fines pe inentes 

Departamento de Gestión de Recursos Financieros de APS — 
1. Municipalidad de Arica (2) 
Subdirección de Gestión Asistencial SSAP 
Subdepartamento Dirección de Atención Primaria SSAP 
Encargada de Programa SSAP Marcela Velasquez z•-"" 
Departamento Financiero SSAP 
Departamento de Auditoria SSAP 
Departamento de Asesoría Jurídica SSAP 
Oficina de Partes SSAP 

MINSAL 

MINISTRO 
DE FE 

J4ion 

REA 

6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

